riudha e Raportimit 12-2025

ANEKS! nr.1 Raporti Pérmbledhés i Shpenzimeve té Ministrisé/Institucionit Buxhetor

néfleké
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Shpanzimet e Minlstr tit
Vitl paraardhes 2024 Perludha raportuese Parludha raportuese Periudha raportuese Perludha raportusse
EMERTIME s';:'::.', f:"' !::::::‘::. Phn‘I,lF-I::-ur Struktura o I:llnl Vistor Struktura i h,‘, s P,,,“dhi,,,,f :::‘:: ': Struktura ""(':::"T:,:{;;" % o roafizimit
né % Vitl 2025 né % Vitl 2025 né % né %
Wi (2} 3) “) {5) (8) 7 (53} {8} ) 10 (5-8} 11{8/5)
Sh sipas prog b
umgramh - Emértimi - ] J
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 52,696,819.00 100 58,810,000.00 100 58,910,000.00 100 100,000.00] 49,772,501.00) 100 9,137,480.00, 0.5
Totali i buxh: te Mini: {Kap 01,02,03,04,05,08,22) 52,696,619.00 100.00| 68,810,000.00 100.00 58,910,000.00 100.00 100,000.00| 49,772,501.00 100.00; 9,137,499.00 0.84|
Shpenzima nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 08) 0.00 0.00 0.00/ 0.00 0,00
Totali Shpenzimeve te Ministrisé 52,600,819.00 100.00 52,810,000.00| 100.00| 58,910,000.00 100.00 100,000.00/ 49,772,501.09) 100.00| 9,137,499.00| 0‘.54
Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik
~ Atikull Emértimi
600 Paga 31,587,474.00| B0 36,570,000.00| 63 36,570,000.00, 63| ©.00| 30,807,611.00] 62 5,982,386.00| 83.7]
801 Sigurime Shogérore 5,008,564.00 10 5,400,000.00| 8 5,400,000.00 9 0.00 4,871,728.00 10| 528,272.00| 90.3
802 Mallra dhe Sharbime t& Tjera 15,794,808.00 30, 15,720,000.00| 27, 15,720,000.00| 27 0.00| 14,199,762.00] 29| 1,520,238.00| 90,3
803 Subvencicne 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00] 0.00| 0 0.00 0.4
804 Transferta Korente té Brandshme 0.00 ] 0.00] 1] 0.00 o 0.00} 0.00) 0| 0.00, 0.08
805 Transferta Korente ¥ Huaja 0.00 0 0.00 0 0.00 a 0.00| .00 [ 0,00 0
608 Trans per Buxh. Fam, & Individ 182,152.00 0| 120,000.00 0 220,000,900 0 100,000.00] 0.00 0| 220,000.00 Q.
Nen-Totall Shpenzime Korrants 52,523,099.00| 100.00) 57,810,000.00 99.84/ 57,810,000.00 100.00 100,000.00| 49,679,101.00| 109 8,230,899.00! 8e.08
230 Kapitala t& Patrupézuara 0.00| 0 0.00| 0 0.00; 0 0.00] 0.00/ 0 0.00] 0.
231 Kapitale t& Trupgzuara 173,520.00 100 1,000,000.00 2 1,000,000.00, 2 0.00] 93,400.00] 0 908,600.00| 9.3
Nen-Totali Shpenzime Kapitale me financim te brendshem 173,520.00 1 1,000,000.00 2 1,000,000.00 2 0.00] 93,400.00) 0 906,600.00/ 9.3
230 Kapilale t& Patrupdzuara 0.00 0 0.00] 0 0.00] 0 0.00 0.00] 0 0.00] 0.8
231 Kapitale & Trupézuara 0.00 0 0.00 0 0.00 0 Q.00 0.00; 0| 0.00) 0.0
Nen-Totaii Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0.00 Q 0.00 0 0.00 0 0.00| 0.00; 0 0.00| 0.0/
Totali Shpanzime Kapitale 173,520.00 1 1,000,000.00 2 1,000,000.00| 2 0.00 93,400.00 0 / 9&.000.00 9.3
Totall | Shpenz. s Ministri 52,696,8619.00 100 58,810,000.00 100| 58,810,000.00 100 100,000.00) 49,772,501.00) 100{ .~ 9.137,409.00) 84,5
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte (imitit (Kap 06) 0.00, 0.00
Totall (Korrante + Kapltale + Shpenz.ngs te ardh.jashts limti 52,606,619.00 49,772,501.00]
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

IN ST>ITUTI I STUDIMEVE PER KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT

Nr. %{ Prot Tirané, mé [é /02 /2026

ANALIZA E RAPORTIT TE MONITORIMIT PER VITIN 2025
HYRJE

ISKK ka kryer monitorimin e buxhetit pér periudhén Janar — Dhjetor 2025, népérmjet analizés sé
performancés sé fondeve buxhetore dhe krahasimit t& treguesve faktiké té realizimit me treguesit
¢ miratuar né planin vjetor. Ky raport monitorimi evidenton nivelin e realizimit t& fondeve
buxhetore t& ISKK-sg, t& detajuara né nivel kategorie shpenzimi, kundrejt planifikimit t&€ miratuar,
duke mundésuar njé analizé t& qarté t€ devijimeve, identifikimin e shkageve dhe nxjerrjen e
konkluzioneve pér pérmirésimin e procesit t€ planifikimit dhe menaxhimit financiar.

Strukturat pérkatése t6 ISKK-sé kané ndjekur né ményré periodike treguesit buxhetoré, me qéllim
garantimin e pérputhshmérisé sé realizimit financiar me objektivat e pércaktuara né Deklaratén e
Politikés s€ Programit, si dhe sigurimin ¢ pérdorimit efektiv, ekonomik dhe me eficiencé té&
fondeve publike.

N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, si dhe né zbatim t& Udhézimit nr.
9, daté 20.07.2018 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Procedurat standarde t& zbatimit té
buxhetit”, i ndryshuar, dhe Udhézimit nr. 14, daté 30.05.2023 “Pér procedurat standarde té
monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, performanca e realizimit t& buxhetit pér periudhén Janar —
Dhjetor 2025 paraqitet si m& poshtg:

PROGRAMI 01110 “PLANIFIKIMI, MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI”

Buxheti i akorduar pér programin “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” mbéshtetet né
Deklaratén e Politikés sé Programit t& hartuar né kuadér t€ PBA 2025-2027 dhe éshté né funksion
t€ realizimit t€ objektivave strategjiké t& institucionit. Politika buxhetore e ISKK-sé pér vitin 2025
ka synuar pérmbushjen né kohé dhe me standard profesional t& detyrimeve ligjore dhe funksionale,
duke garantuar administrim t& qéndrueshém financiar,

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE PER PERIUDHEN
JANAR - DHJETOR 2025"

N& zbatim t& Ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, &shté béré gelja dhe administrimi i
fondeve buxhetore pér vitin 2025 pér ISKK-né né vlerén totale 58,910 mijé lekeé.



Fondet e alokuara pér funksionimin e aktivitetit t& ISKK-s& sipas z€rave buxhetoré pér vitin 2025
paraqiten si mé poshté:

Né mijé leké
Emértimi Plan vjetor | Plani i | Fakt 12|Né |
rishikuar mujori

Nr 2025 2025 %

1 | Shpenzime pér Paga 36,570,000 | 36,570,000 |30,607,611 | 84%

2 Sigurime shoqgérore .5,40(.),000 5,400,000 4,871,728 90%

3 | Mallra e Shérbime | 15,840,000 | 15,840,000 | 14,199,762 | 90%

4 | Shpenzime pér Investime | 1,000,000 1,000,000 93,400 9%
Totali i Shpenzimeve | 58,810,000 | 58,910,000 |49,772,501 | 84.5%

Totali i shpenzimeve pér periudhén 12-mujore rezulton né€ vlerén 49,772,501 1eké, ose 84.5% e
planit t& rishikuar vjetor.

ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE ISKK-SE PER PERIUDHEN

JANAR - DHJETOR 2025
Bazuar né Ligjin nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, ISKK pér vitin 2025 ka pasur fond t&
miratuar né total 58,910 mijé leké, té shpérndaré si vijon: 36,570 mijé leké pér paga, 5,400 mijé

leké pér sigurime shoqérore e shéndetésore, 15,840 mijé leké pér shpenzime korente dhe 1,000
mijé leké pér shpenzime kapitale me financim té brendshém.

Gjaté vitit 2025 &shté kryer njé rishikim buxheti, konkretisht:

— Shtesé fondesh sipas shkresés nr. 2511 Prot., daté 05.02.2025, né zérin 606 “Fond i Vecanté”,
né shumén 100,000 leké.

Né fund té vitit buxhetor 2025, fondet e akorduara nga buxheti i shtetit ishin 58,910,000 leké,
ndérsa realizimi faktik i shpenzimeve arriti né 49,772,501 1eké, ose 84.5% e planit vijetor.

Struktura € realizimit paragitet si vijon:

» Pagat: 30,607,611 leké (84%)
* Sigurime shogérore/shéndetésore: 4,871,728 leké (90%)
» Shpenzime korente: 14,199,762 leké (90%)



» Shpenzime kapitale: 93,400 leké (9%)
1- Pagat, Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601.

Fondi i alokuar pér vitin 2025 pér zérin “Paga dhe Sigurime” éshté né vlerén 41,970 mijé leké, me
njé organiké t& miratuar prej 22 punonjésish.

Realizimi né masén 84.5%, né vlerén 35,749 mijé€ leké, ka ardhur si rezultat i mosplotésimit té
ploté t& strukturés organike gjaté vitit 2025. Konkretisht, jané krijuar vende vakante si pasojé e
doréhegjeve té népunésve t& nivelit t& mesém dhe t& larté drejtues, si dhe pér shkak té lejeve t&
lindjes. N¢ total, struktura ka rezultuar e paplotésuar pér 3 pozicione gjaté njé pjese té
konsiderueshme t& vitit buxhetor, duke ndikuar drejtpérdrejt né nivelin e realizimit t& fondit té
pagave.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera. Llogaria 602.

Fondi i alokuar pér shpenzime operative éshté 15,840 mijé leké (27% e totalit t& buxhetit). Me
shtesén prej 100,000 leké, plani i rishikuar arriti né 15,940 mijé leké.

Realizimi faktik &shté 14,199 mijé leké, ose 90.3% e planit t& rishikuar.

Ky z¢€ ka mbuluar shpenzimet administrative dhe operative té institucionit, pérfshiré: shérbimin e
siguriség, energjiné elektrike, ujé, telefoning, udhétimet dhe dietat brenda dhe jashté€ vendit, botimin
e kolanés sé librave pér vitin 2025, pagesat ¢ autoréve t& jashtém dhe té revistés, shpenzimet e
faqosjes s& 10 librave, si dhe organizimin e aktiviteteve shkencore dhe promovuese (konferenca,
seminare, ekspozita).

Mosrealizimi i buxhetit gjaté vitit 2025
Gjaté vitit 2025 konstatohet mosrealizim i pjesshém i buxhetit né disa zéra, pér arsyet si mé poshté:

Paga dhe sigurime shoqérore
Mosrealizimi i fondit prej 6,221 mijé leké lidhet drejtpérdrejt me mosplotésimin e vendeve
vakante gjaté vitit 2025, si pasojé e doréhegjeve dhe mungesave afatgjata si lejet e lindjes.

Malira dhe shérbime

Mosrealizimi né vlerén 1,520,238 leké ka ardhur si rezultat i mosrealizimit t€ procedurés sé
prokurimit me objekt “Shtypshkrimi i librave t& kolanés pér vitin 2025”, pér shkage objektive
Jjasht€ vullnetit t&€ ISKK-sé.

Shpenzime kapitale

Nga fondi i planifikuar 1,000,000 leké, Jjané€ realizuar 93,400 leké, duke rezultuar njé
mospérdorim prej 906,600 leké. Kjo situaté lidhet me mosrikthimin e ISKK-s& né ambientet e
restauruara t€ godinés, cka pamundésoi realizimin e investimeve t& planifikuara pér mobilim dhe
pajisje.



Procedurat ¢ parealizuara gjaté vitit 2025 pérfshijné:

o “Blerje pajisje zyre” — 600,000 leké
o “Blerje pajisje kompjuterike” — 300,000 leké

Mosrealizimi lidhet me procesin e restaurimit té godings sé ISKK-sé né kuadér té Programit
EU4Culture, sipas shkresés nr. 1762 prot., daté 29.03.2022 t& Ministrisé sé Kulturés. Pavarésisht
pérfundimit t& restaurimit, ISKK nuk ka mundur té rikthehet né ambientet pérkatése pér arsye qé
nuk varen nga institucioni, duke ndikuar drejtpérdre;jt né realizimin e investimeve kapitale.

Né zbatim t& Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik” dhe VKM nr. 285, daté 19.05.2021,
ISKK ka vepruar né pérputhje me kuadrin ligjor, por procedura e prokurimit pér “Shtypshkrimin
e kolanés sé librave pér vitin 2025 nuk éshté realizuar pér shkaqe objektive dhe t& dokumentuara.

Népunési Zbatues
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